
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 181                               del  25/07/2014 

O G G E T T O 
 Atto di indirizzo per la prosecuzione di attività di rete tra l’Amministrazione e i 
CAAF convenzionati presenti sul territorio per l’istruttoria, la determinazione 
della Situazione economica (ISEE) e rilascio della relativa certificazione per 
domande di assegno al nucleo maternità e bonus energia e domande a servizio 
individuale 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno venticinquedel mese di luglio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
- il D.Lgs. n. 109 del 31 marzo 1999 ha definito i criteri unificati di valutazione della 

situazione economica dei soggetti che  richiedono prestazioni sociali agevolate a 
norma dell’art. 59, comma 51 ldella legge n.449 del 27.12.1997; 

-  i Comuni, sono in ogni caso, deputati, ai sensi dell’art.4, commi 3 e 5, del D.Lgs: 
n.109 del 31.03.1998, a ricevere le dichiarazioni sostitutive concernenti le 
condizioni reddituali dei cittadini ed a rilasciare un’attestazione provvisoria 
riportante il contenuto della dichiarazione, ovvero una certificazione attestante la 
situazione economica dichiarata a valere per l’accesso a tutte le prestazioni sociali 
agevolate in particolare per: 

a) pratiche  relative all’erogazione degli assegni al nucleo familiare e di maternità, 
previsti dagli artt.65 e 66 della Legge 23.12.1998, n.448, come modificati dalla 
legge 17 maggio 1999, n.144;  

b) pratiche relative alla ridefinizione del sistema tariffario della fornitura di energia 
elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico previsti 
dal Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 e successive integrazioni; 

c) pratiche relative al diritto alla compensazione della spesa per la fornitura di gas 
naturale alle famiglie economicamente svantaggiate definite ai sensi del D.L. 
29.11.2008 n. 85 convertito in legge con modificazioni dell’art. 1 della L. 
28.01.2009 n. 2, previsti dalla deliberazione 047.10.2009 ARG/gas 144/09; 

-  con deliberazione n.862 dell’01.12.1999 la G.C. fornisce al Capo Settore Socialità e 
Cultura l’indirizzo di avviare le procedure per la definizione degli accordi con i 
CAAF presenti sul territorio del Comune di Molfetta per affidare la gestione degli 
adempimenti previsti dal Decreto Legislativo n.109/98 e degli artt. 65 e 66 della 
legge n.448/98 e che con determinazione dirigenziale n. 5 del 13.1.2000 veniva 
approvato lo schema di convenzione sottoscritta, da tutti i CAAF esistenti sul 
territorio di Molfetta afferente gli assegni al nucleo e di maternità;  

- con determina n. 1 dell’11.1.2009 veniva approvato lo schema di convenzione, su 
proposta dell’ANCI,  sottoscritto, da tutti i CAAF esistenti sul territorio di Molfetta 
afferente il bonus energia; 

- in data 18/3/2014,  si è svolto un incontro con i CAAF provinciali e locali convocati, 
anche a mezzo fax, con nota del 13/3/2014, prot. n.19424,  ai quali è stata chiesta la 
disponibilità nella prosecuzione del precedente convenzionamento, nonché  nella 
compilazione delle domande per la concessione degli assegni di cura, e assistenza nella 
compilazione e raccolta delle domande per fruire di altri servizi a domanda individuale 
forniti da questo  Comune;  

CONSIDERATO che: 
-   i CAAF offrono una maggiore specializzazione e qualificazione fiscale rispetto agli 

operatori comunali; 
  le relative procedure per le suddette domande ammontano a più di duemila all’anno; 
- i nuovi CAAF che aprono lo sportello sul nostro territorio possono a loro richiesta 

convenzionarsi; 
-  ai CAAF convenzionati fino allo scorso anno e ad eventuali nuovi, per il triennio 

2014-2016, si ripropongono le medesime condizioni da sottoscrivere con la 
convenzione allegata   per assegni al nucleo e maternità,  per  bonus energia e per 
servizi a domanda individuale e altri che saranno individuati nel corso dell’anno, 
demandando al Dirigente del Settore Socio- Educativo tutti gli adempimenti 
derivanti dal presente atto; 

 



TUTTO  CIO’ PREMESSO  
Visto il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 
Visto il D.Lgs. n. 109 del 31 marzo 1999 
Visto il D.Lgs: n.109 del 31.03.1998, 
Acquisito solo il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente  
Settore Welfare Cittadino, ai sensi dell’art.49 comma 1° del D.Lvo n.267/2000, non 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Dare atto della necessità, per quanto in narrativa, di convenzionarsi con i CAAF 
che prestano un’azione di supporto tecnico in favore dei cittadini in stato di 
bisogno per  le domande di assegno al nucleo, di maternità e del bonus energia, 
nonché dei servizi a domanda individuale forniti da questo Comune. 

2) Demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano/Dirigente del Settore Welfare 
Cittadino ogni adempimento consequenziale. 

3) Nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Carmela Mezzina. 
4) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario 

Generale, al Settore Programmazione Economico-Finanziario e Fiscalità, al 
Settore Welfare Cittadino ed al Responsabile del procedimento per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con successiva e separata votazione unanime dichiara l’immediata eseguibilità del 
presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgsl. n.267/2000. 

 
 
 
 

 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Welfare Cittadino 
f.to  Dott.ssa Maria Angela Anna D’Abramo 
 
 

 

 

 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                               f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/07/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


